
�

Ministero delle Infrastrutture 
 e della Mobilità Sostenibili 

 

Capitaneria di Porto di Palermo 

Sezione Tecnica�

�������������	
������������������
��������������������	�����������	����������������������������





��
�� !"�#� $!"%&"& '�%&(' "!�



�
�)!�#����������������COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI PALERMO    

tpa34896@pec.carabinieri.it 

- 1° NUCLEO OPERATIVO METROPOLITANO GUARDIA DI FINANZA 

PALERMO PA1530000p@pec.gdf.it  

- QUESTURA – UFF. PREVENZIONE GENERALE/SQUADRA NAUTICA 

PALERMO   gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it 

- COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO PALERMO 

com.palermo@cert.vigilfuoco.it 

- DELEMARE USTICA 

- CORPORAZIONE PILOTI PALERMO 

- SOMAT 

- SIREMAR CARONTE & TOURIST ���������*���������� 

- LIBERTY LINES libertylines@pec.libertylines.it 

- AGENZIA MARITTIMA TOSITTI iss-tositti.ops@legalmail.it 

- NAVISERVICE s.r.l.: infonord@pec.naviservice.com  

- COMPAGNIA ITALIANA DI NAVIGAZIONE: cin.palermo@tirrenia.it 

- GRIMALDI NAVIGAZIONE: marittimo@grimaldi.napoli.it 

- BARBARO PIETRO S.p.A.: info@pietrobarbaro.com 

- MELI ISIDORO VITTORIO: vittorio.meli@melimaritime.com 

- MSC SICILIA: mscsiciliaoper@mscsicilia.it 

- TAGLIAVIA SHIPPING: tagliavia.shipping@tin.it 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ SOMMERGIBILE IMMERSO. 

 

PER OPPORTUNA CONOSCENZA E PER QUANTO DI COMPETENZA SI INVIA, IN 

ALLEGATO, L’ORDINANZA N. 85/2021 EMESSA DA QUESTO COMANDO IN DATA 

06/10/2021. 

DELEMARE USTICA E’ INVITATA A DIVULGARE IL SOPRACITATO PROVVEDIMENTO 

A TUTTI GLI OPERATORI LOCALI INTERESSATI ALLA REGOLAMENTAZIONE. 

�
� ����+����*��
� ������	�
���
���	���



 ,�)�-���$%��(����./,)'�&0!������
� (���0�	"��-�*��*1��%/!"2!�

�
�

.�����*����*3���������3����������������*���
�����*�������.�������4	��	���5�*6�7�

Firmato Digitalmente da/Signed by:

VINCENZO PIOMBO

In Data/On Date:

mercoledì 6 ottobre 2021 17:02:21

M_INF.CPPA.REGISTRO UFFICIALE.U.0054923.06-10-



                                                                              

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILI 

 
CAPITANERIA DI PORTO DI PALERMO 

 

ORDINANZA 
 

ATTIVITA’ SOMMERGIBILE IMMERSO 

 
 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante della Capitaneria di Porto di Palermo; 
VISTO:  il messaggio di Marisicilia in data 30 settembre 2021; 
VISTA:   la Convenzione sul Regolamento Internazionale del 1972 per prevenire gli abbordi in 

mare, ratificata con legge 1085/77; 
VISTA:   la legge n. 616 del 05.06.1962 sulla “Sicurezza della Navigazione e la salvaguardia 

della vita umana in mare” ed il relativo Regolamento approvato con DPR n. 435 del 
08.11.1991; 

VISTI: gli articoli 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto 30 
marzo 1942 – n. 327, e gli artt. 59 e 524 del Regolamento per l’esecuzione del codice 
della navigazione (parte marittima) approvato con D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328; 

VISTO:  il Decreto Legislativo 18 luglio 2005, n. 171 “Codice della nautica da diporto ed 
attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’articolo 6 della legge 8 luglio 2003, 
n. 172”; 

CONSIDERATA: la necessità di prevenire il verificarsi di possibili danni e di salvaguardare 
l’incolumità delle persone, delle cose e la sicurezza della navigazione, nonché 
permettere il regolare svolgimento dell’attività in parola nelle acque ricadenti nella 
giurisdizione del Circondario Marittimo di Palermo; 

 
RENDE NOTO 

 

dalle ore 02:01 di giorno 9 ottobre 2021 alle ore 01:59 di giorno 11 ottobre 2021 la zona di mare 
del Circondario Marittimo di Palermo (area Ustica) delimitata dai seguenti punti di coordinate 
geografiche: 

A) Lat. 38° 40 N – Long. 013° 25 E; 
B) Lat. 38° 40 N – Long. 012° 55 E; 
C) Lat. 38° 28 N – Long. 012° 55 E; 
D) Lat. 38° 28 N – Long. 013° 25 E; 

meglio individuata nell’allegato stralcio di carta nautica, sarà interessata da attività di immersione 
sommergibile. 
 

O R D I N A 

 
ARTICOLO 1 

 
Le navi e i natanti in genere, in navigazione nella suddetta zona di mare, nelle ore e nei giorni 
sopra indicati, dovranno prestare massima attenzione all’attività in premessa indicata. 

M_INF.CPPA.CPPA_REG_ORDINANZE.R.0000085.06-10-2021.h.16:40



 

 

 

ARTICOLO 2 

 
Tutte le navi in transito nella predetta area sono obbligate a rafforzare il servizio di vedetta in 
plancia, utilizzando tutti i mezzi a disposizione adatti alle circostanze ed alle condizioni del 
momento, in modo da consentire una completa valutazione della situazione o del rischio di 
abbordaggio;  
 
 

ARTICOLO 3 

 

I contravventori alla presente Ordinanza, oltre ad essere ritenuti civilmente e penalmente 
responsabili dei danni che potrebbero derivare a persone e/o cose, saranno perseguiti, salvo che il 
fatto non costituisca altro e più grave reato, ai sensi degli articoli 1164, 1174 e 1231 del Codice 
della Navigazione ed ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislativo 171/05 e successive modifiche e 
integrazioni. 

 
ARTICOLO 4 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante inclusione alla pagina “ordinanze” del sito istituzionale 
www.palermo.guardiacostiera.it. 
 

 
 

           
 IL COMANDANTE in S.V. 

     C.V. (CP) Raffaele MACAUDA 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

���������	
������
��	�
����	�
�
�������	

	����
	���	������	�����������	��	��	

Firmato digitalmente da:MACAUDA RAFFAELE
Limite d'uso:Explicit Text: Questo certificato rispetta le raccomandazio
ni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019

Data:06/10/2021 16:24:17



 


